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Předkládaná práce si klade za cíl popsat vznik, vývoj a zánik koncového úseku

železniční trati Vysočany–Těšnov. Šířeji se jedná o úvod do problematiky výstavby

železničních tratí v závěru 19. století v Praze, dále o zmapování konkrétních přípravných a

stavebních prací v úseku Vysočany–Těšnov a stručný exkurs do problematiky osobní a

nákladní dopravy na této trati. Stranou zájmu nezůstávají ani železniční budovy a ostatní

stavby, které byly s výše zmíněnou tratí spojeny a z nichž některé se dochovaly do

současnosti. Závěrečná kapitola je věnována otázce zániku budovy nádraží Těšnov.

Dalším úhlem pohledu na tuto problematiku je pokus o srovnání stavu železničního tělesa a

jeho nejbližšího okolí v době provozu a v současnosti. Pro tento způsob práce byly využity

dobové mapové podklady v porovnání s mapami soudobými, a dále také vlastní terénní

průzkum dodnes zachovalých pozůstatků železniční trati.

The aim of the present thesis is to describe the origin, evolution and decline of the end section

of the railway line Vysočany–Těšnov. In more general terms it provides an introduction into

the construction of the railway lines at the end of the 19th century in Prague, records specific

preparatory and construction works in the section of Vysočany–Těšnov, and briefly informs

on the issue of passenger and freight transport on this line. Railroad buildings and other

structures which have been connected with the above line, as well as some of those which

have survived to the present are analysed within the thesis. The final chapter focuses on the

question of the destruction of the Těšnov railway station building.

Another approach to this issue is an attempt to compare the conditions of the railway body

and its surroundings at the time of the operation and at present. To this end, period and

present-day maps were employed, in addition to the field research carried out on the still

preserved remaining parts of the railway line.
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1. Ú v o d

1.1 Stručná charakteristika předkládané práce, metody a cíle

Práce, kterou předkládám, si neklade za cíl komplexně a bezezbytku

vyčerpat téma zaniklých železničních tratí na území hlavního města Prahy. Jádrem

následujícího textu je snaha o popis a dokumentaci zaniklé železnice vedoucí z Vysočan na

Těšnov, přesněji z nádraží Praha-Vysočany na již neexistující nádraží Praha-Těšnov (dříve

Denisovo), součásti odbočky Polabské dráhy do Prahy.

Práce obsahuje několik pohledů či přístupů k problematice. První z nich

můžeme nazvat přístupem historicko-kartografickým. Tato část práce si klade za cíl

lokalizovat přesně vedení samotné trati terénem pomocí dobových mapových podkladů a

jejich následnou komparací s mapami současnými, dále využití fotografických materiálů, a

nakonec i fyzický průzkum dnešního stavu, pátrání po stopách vedení železničního svršku,

zbytcích náspů, mostů a (mnohdy stále existujících) železničních budovách. Bez zajímavosti

není ani proměna okolí železniční tratě v průběhu let, která nám velice živě a zajímavě

dokumentuje vývoj Vysočan, Libně a Karlína, a do značné míry může napomoci s odpovědí

na otázku po smyslu vzniku, vývoje a zániku této železniční spojnice.

Proč, kdy a s jakým cílem železnice z Vysočan na Těšnov jako v podstatě duplicitní

železniční spoj Prahy s Polabím, tedy směrem východním vznikla, jaké přepravní úkoly na

sebe brala, do jaké míry v různém období postačovala, nebo naopak nestačila dopravní

poptávce, a co s konečnou platností rozhodlo o jejím zániku, tyto otázky můžou

charakterizovat druhý z přístupů k problematice.

Třetí otázka této práce je věnována koncové stanici železnice z Vysočan,

těšnovskému nádraží, které v letech 1875–1972 (resp. 1985) významně dotvářelo pražskou

dopravní koncepci i architektonickou tvář města.

Demolice této budovy v roce 1985 je dodnes živou a dostatečně nevysvětlenou

otázkou. Přístup k primárním archivním zdrojům je zde do jisté míry omezen z hlediska

zákona 499/2004 Sb. resp. 190/2009Sb. o archivnictví a spisové službě, který stanoví lhůtu

zpřístupnění archivních dokumentů na třicet let od jejich vzniku. Druhým aspektem je stále
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přítomná emotivnost a z ní pramenící možná neobjektivnost pamětníků, případně i neodborné

literatury. Odborná literatura na toto téma je velice vzácná, jedná se spíše o články

v odborných periodikách a sbornících. Ucelená monografie, kterou by si toto téma jistě

zasloužilo, zatím nevznikla. První publikací tohoto charakteru by mohla být monografie o

nádraží Těšnov autora Josefa Bosáčka, založená na mnohaletém autorově bádání a

zkušenostech bývalého zaměstnance Československých drah a Ministerstva dopravy. Vydání

této monografie je naplánováno na rok 2013.

Hlavními prameny pro zpracování práce mi byly fondy Národního archivu ČR v Praze

na Chodovci, zejména fondy Generálního ředitelství Československých státních drah,

Severozápadní dráhy a Českého zemského sněmu. Jedná se o archivní materiály převážně

písemného a mapového charakteru, vzniklé z valné části v letech 1885–1945, tedy v době

největšího rozmachu železniční dopravy na těšnovské trati. Dále jsou zde uloženy staniční

kroniky jednotlivých železničních stanic a zpřístupněny v podobě negativů.

Nelze také nezmínit pamětníky, kteří mi byli cenným zdrojem informací a to jak

„zvnitřku“ dění (Ing. Moravec, dlouholetý zaměstnanec ČSD, v 60 letech pracoval na

Těšnově a dále výše zmíněný Josef Bosáček), tak i „zvenku“, tedy jako cestující.

Obzvláště hodnotnými materiály disponuje Archiv železnic GŘ ČD (ODIS) v Libni –

zde se zejména jedná o materiály zabývající se plány zrušení nádraží Těšnov a archiv

korespondence mezi jednotlivými pracovišti ČSD, FMD, a městských a stranických orgánů a

Ústřední technická knihovna dopravy ČD na Žižkově. Dále zmíním knihovnu Akademie Věd

ČR, Národní pedagogickou knihovnu Komenského v Mikulandské ulici.

1.2 Úvod do problematiky výstavby železniční sítě na našem území v 19. století

Technický pokrok „století páry“ se nevyhnul ani habsburské monarchii. První pokusy

o zavedení nového dopravního prostředku spadají už do 20. let 19. století, kdy Fr. A.

Gerstner, technik a projektant, okouzlen možnostmi železnice, se kterými se seznámil při své

návštěvě Anglie (poprvé 1822), začíná projektovat železniční spojení Lince v Horních

Rakousích na Dunaji s Českými Budějovicemi na Vltavě. Hlavní komoditou, která měla být

touto zatím ještě hipomobilní železnicí převážena, byla sůl.

Dne 7. září 1824 udělil císař František I. Antonínu Gerstnerovi padesátiletou
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výsadu k stavbě a provozu dráhy mezi Mauthausenem (říční přístav zhruba 10 km od Lince

východně, pozn. aut.) a Budějovicemi, tzv. List priwilegnj pro Professora, Frantjsska

Antonjna Rytjře z Gerstneru k wyzyiženj dřewěne a železne sylnice mezy Moldawau a

Dunagj.1

Gerstner byl však vizionářem, nejméně do té míry, že předpokládal brzký nástup

parostrojní trakce, a proto projekt i následná stavba samotné trati probíhala tak, aby byl

umožněn plynulý přechod k modernějšímu způsobu dopravy bez dodatečných rekonstrukcí

trati, na velkoryse pojatém náspu s mohutným drážním tělesem, a především bez tzv.

ztracených spádů. Gerstnerovo odvolání ze stavby a následný přechod k „úspornému“

způsobu stavby trati se posléze ukázalo krokem zpět.

První parostrojní železnicí v monarchii byla Severní dráha císaře Ferdinanda z Vídně

na Moravu a přes Olomouc do Slezska a Haliče, jejíž výstavba byla započata roku 1836, sice

již bez Gerstnera osobně (ve 30. letech působil v Rusku a v USA, zde zemřel 12. dubna

1840), zato jako pokračovatelka jeho myšlenek a technické koncepce.

Po počátečním období výstavby železnic v mezích soukromého kapitálu (byť se

státními zárukami), přehodnotil stát postoj k dalšímu angažování v otázce rozvoje

hospodářsky i strategicky nesmírně důležitého způsobu dopravy. Byl opuštěn do té doby

zastávaný názor, že budování železných drah není úkolem státu.

Dne 19. prosince 1841 bylo vydáno císařské rozhodnutí, že rakouský stát bude stavět

železnice na vlastní náklady. O tři dny později byl vydán patent, který zřizoval ředitelství

státních drah. Císařské nařízení soukromé podnikání v železniční výstavbě výslovně nerušilo,


[…]

parku Podvinní. (Archiv Odvětvového informačního střediska dopravy Gen. ředitelství ČD,
Praha, fond 39 NWBD Ředitelství pro tratě bývalé Severozápadní dráhy (1871) 1909 – 1918
(1936).

Obr. 12 Stanice Libeň dolní nádraží, křižovatka Na Palmovce, 1953

Obr. 13 Dtto., 1975. Patrný je zánik budov (vesměs malých dílen a firem) v severozápadní
části snímku a zánik skladišť jižně od stanice. Plocha upravena jako parkoviště.

Obr. 14 Dtto., 2003. Nejmarkantnější změnou je radikální přestavba křižovatky Na Palmovce
a jejího okolí a snesení trati. Výpravní budova bývalého nádraží stále stojí. http://wgp.praha-
mesto.cz/tms/html/wgp_of/index.php?client_type=map_html&client_lang=cz_iso&autolog_a
nonymous=1 ortofotomapa Prahy, 16. 4. 2013

Obr. 15 Plán stanice Vysočany, stav roku 1911. Standardní zobrazení, jih dole. (Národní
archiv, Praha, fond 813, Ministerstvo železnic I (1869)1918 – 1945 (1953).)

Obr. 16 Mapa plánovaného propojení železniční vlečky do Libeňského přístavu se stanicí
Libeň dolní nádraží, Stanicí Vysočany a podél Rokytky do Libně-horního nádraží. Z plánu je
patrné rovněž vedení stávajících tratí, zejména železnice Vysočany-Těšnov v úseku z Vysočan
do Libně d. n. Patrná je i odbočka do lihovaru F. X. Brosch. (Národní archiv, Praha, fond
813, Ministerstvo železnic I (1869)1918 – 1945 (1953).)

Obr. 17 Návrh rozšíření nádraží Františka Josefa (Franz Josephsbahnhof), dnes Hlavního,
podle studie Dr. Hráského z r. 1913, jako centrálního průjezdního nádraží. Plán naznačuje
rozsah terénních úprav ve východní části nádraží až za úroveň dnešní Italské ulice. (Národní
archiv, Praha, fond 813, Ministerstvo železnic I /1869/ 1918 – 1945 /1953/.)
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Obr. 18 Stav karlínského nábřeží a ostrovů před vybudováním trati.

Obr.19 Plán přestavby území tzv. „Karlínského trojúhelníku“ pro potřeby centrálního
nádraží. Pravou stranu trojúhelníka tvoří karlínský spojovací viadukt, levá strana prochází
prostorem dnešního autobusového nádraží Florenc. (Národní archiv, Praha, fond 813,
Ministerstvo železnic I (1869)1918 – 1945 (1953).

Obr. 20 Rozsah železniční sítě ÖNWB v 90. letech 19. století.
(http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:OeNWB.png 14. 3. 2013)

Obr. 21 Parková úprava prostoru Těšnova. Betonový kolos magistrály před vyústěním na
Hlávkův most a nevyužitá, neutěšená pláň. (http://zrus-zan-zel.blog.cz/0805/23a-praha-
vysocany-praha-tesnov, 24. 4. 2013)

Obr. 22 Poříčská brána před rokem 1868 (Staletá Praha XXIII. – Pražské památky 19. a 20.
století. Sborník Ústavu památkové péče, Praha, 1997 str. 156)

Obr. 23 Severovýchodní nádraží (Praha-Těšnov) z pohledu od severu, počátek 20 století.
(www.zanikleobce.cz, 12. 3. 2013)

Obr. 24 Negrelliho viadukt nad ulicí Rohanské nábřeží. V obloucích jsou patrné stopy sazí od
parních lokomotiv. (http://zrus-zan-zel.blog.cz/0805/23a-praha-vysocany-praha-tesnov, 24. 4.
2013)

Obr. 25 Budova prozatímního nádraží, Karlín. Zachovalá budova slouží dnes jako zázemí pro
řidiče autobusů blízkého autobusového parkoviště.

Obr. 26 Pozůstatek traťové kilometráže v místech začátku obvodu nádraží Těšnov (přes
Sokolovskou ulici je budova Invalidovny)

Obr. 27 Bývalý železniční násep podél Sokolovské ulice

Obr. 28 Ztrouchnivělý železniční pražec ukrytý ve vegetaci signalizuje, že se držíme původní
trasy železniční trati.

Obr. 29 To poslední, co zbylo z Rustonky – budova kotelny s komínem.

Obr. 30 Bývalý strážní domek na někdejším těšnovském zhlaví stenice Libeň-d.n. (dnes slouží
jako obytný domek) a upravené předmostí někdejšího železničního mostu nad ulicí Ve
Švábkách

Obr. 31 Pozůstatky skladového obvodu stanice Libeň-d. n.; dnes využívány podnikem
Metrostav. Výpravní budova na snímku zcela vlevo.

Obr. 32 Čelní strana výpravní budovy Libeň-d. n. (z této strany vedly koleje) je v současném
stavu bez využití, nicméně v relativně dobrém stavu.
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Obr. 33 Průhled ulicí Na Žertvách z Balabenky na Palmovku. Tudy vedla železniční trať.
V podstatě kopírovala travnatý pás a dnešní tramvajové koleje až na bývalou křižovatku Na
Palmovce.

Obr. 34 Pozůstatek železničního náspu a pražců v blízkosti sídliště Podvinný mlýn. Zhruba
v těchto místech byla umístěna odbočka do lihovaru.

Obr. 35 Pohled z jižní na severní patu bývalého železničního mostu.

Obr. 36 Jižní pata žel. mostu z úrovně vozovky. Potok Rokytka.

Obr. 37 Pohled ze severní paty žel. mostu do Rokytky, hloubka cca 10 metrů.

Obr. 38 Zbytky železničního svršku ve směru k nádraží Vysočany.

Foto č. 25-38 autor
