1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce: Ondřej Balák, Železnice Vysočany – Těšnov;

vznik, vývoj, zánik, PedF UK Praha, vedoucí práce J. Pokorný, 2013, 67 s.

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší

části

splňuje

z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají

zadání a názvu práce.
X

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.
X

Autor správně cituje. X

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam

pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce,

rozsah odpovídá zadání).

X
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Celkové hodnocení (slovně)

Autor si zvolil zajímavý problém výstavby konečné části železniční trati, která se postupem doby

stala součástí pražské dopravní infrastruktury. Zánik nádraží Těšnov patřil k největším zločinům

minulého režimu v oblasti památkové péče a jejím traumatům – této skutečnosti si je autor patřičně

vědom.

Na práci si cením, jak autor dokáže kombinovat různé přístupy k problematice, užívat map, vlastního

průzkumu v terénu i práce s pamětníky.

Práce je napsána živým, ale kultivovaným jazykem.
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